17/01/2022 16:05 SEI/UFPR - 3779451 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=40… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA
EM CIÊNCIAS EXATAS DO CAMPUS PONTAL DO PARANÁ - CENTRO DE ESTUDOS DO
MAR, REALIZADA NO DIA 30 DE AGOSTO DE 2021.
Ao trigésimo dia do mês de agosto de dois mil e vinte e um, às 10:00 horas (dez horas), por meio de
videoconferência pela plataforma Teams, foi realizada a reunião do Colegiado do Curso de Licenciatura
em Ciências Exatas do Campus Pontal do Paraná - Centro de Estudos do Mar, presidida pelo Prof. Dr.
Guilherme Sippel Machado, vice-coordenador do curso. O coordenador do curso, Prof. Dr. Eduardo Tadeu
Bacalhau, Coordenador do Curso, estava em período de férias. Estavam presentes os docentes: Profª. Drª.
Eliane do Rocio Alberti, Prof. Dr. Fernando Araújo Borges, Profª. Drª. Selma dos Santos Rosa e Prof. Dr.
Virnei Silva Moreira. Os docentes Prof. Dr. Alex Paulo Francisco, Prof. Dr. Cássio Alves e Prof. Dr. Pedro
Toledo Netto também estavam em período de férias. Pauta única: Processo de suspensão do Diretor do
Campus Pontal do Paraná - Centro de Estudos do Mar. O Processo será discutido na próxima reunião
do Conselho Diretor que ocorrerá às 14:00 h no dia 30 de agosto de 2021 para deliberar sobre resultado do
PAD (Processo Administrativo Disciplinar) que recomendou a suspensão do atual diretor do Campus
Pontal do Paraná – Centro de Estudos do Mar por 39 dias. Após discussão e contribuição dos presentes, o
Colegiado deliberou que deverá ser sugerido ao Conselho Diretor que a votação ocorra pela Plenária, que
pode ser acionada pelo Conselho Diretor. Caso isto não seja possível, o Colegiado foi consultado sobre a
votação. Sem mais para tratar, o Prof. Guilherme deu por encerrada a reunião, da qual foi lavrada ata.

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME SIPPEL MACHADO, VICE /
SUPLENTE COORDENADOR(A) DE CURSO DE GRADUACAO (CURSO DE
LICENCIATURA EM CIENCIAS EXATAS) - PP, em 02/09/2021, às 14:49, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO ARAUJO BORGES, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 02/09/2021, às 15:32, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por VIRNEI SILVA MOREIRA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 02/09/2021, às 15:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ELIANE DO ROCIO ALBERTI COMPARIN,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 02/09/2021, às 18:19, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SELMA DOS SANTOS ROSA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 03/09/2021, às 11:40, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 3779451 e o
código CRC CC066D8B.

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

17/01/2022 16:05 SEI/UFPR - 3779451 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=40… 2/2

Referência: Processo nº 23075.047266/2021-81 SEI nº 3779451